П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 22 марта 2017 года.

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего - судьи Буториной Л.Б., 

с участием: помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Малявка Ж.Ф. представившей ордер №, удостоверение №

при секретаре Малайреу А.Р.,

рассмотрев особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> судимого: 

14.12.2016 г. Калининским районным судом города Тюмени по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут находясь около подъезда № 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем заказа через Интернет-сайт, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> грамм, что, относится к крупному размеру и наркотическое средство - содержащее производное 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» в действующей редакции, относится к наркотическим средствам «Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которые ФИО3, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил при себе, в рюкзаке, надетом на нем, до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 30 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> в кармане рюкзака, находящемся при ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство-вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> массой -8,7017 грамм, ранее незаконно приобретенное ФИО3, без цели сбыта, то есть для личного употребления, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» в действующей редакции, относится к крупному размеру.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут в кабинете 215 ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане брюк, находящихся в рюкзаке, находящемся при ФИО3, было обнаружено и изъято наркотическое средство-вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> -0,1290 грамм, ранее незаконно приобретенное ФИО3, без цели сбыта, то есть для личного употребления, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» в действующей редакции, относится к значительному размеру, а также в визитнице, находящейся в рюкзаке, находящемся при ФИО2, было обнаружено и изъято наркотическое вещество, содержащее производное N-метилэфедрона массой-0,1316 грамм, ранее незаконно приобретенное ФИО2, без цели сбыта, то есть для личного употребления, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» в действующей редакции, относится к наркотическим средствам «Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»,

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное им добровольно после предварительной консультации с адвокатом, поддержал.

Существо ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, в связи с чем, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

В результате изучения дела суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С данным обвинением подсудимый согласился, оно обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении, наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Совершенное ФИО3. преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает у ФИО3 признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем суд назначает наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.. 

По месту проживания со стороны участкового уполномоченного ФИО3 характеризуется с положительной стороны, жалоб от соседей и родственников не поступало, в употреблении спиртных и наркотических средств замечен не был (т. 

<

данные изъяты>)

По месту учебы МТИ ГАУСЗ характеризуется как посредственный студент, имеет большое количество пропусков занятий без уважительных причин, экзаменационные сессии не сдает в срок./ л.д. 171/.

На учетах в Областном психоневрологическом и Областном наркологическом диспансерах 

<

адрес> ФИО3 не состоит (т. 1 л.д.

<

данные изъяты>), состоит на учете у врача- нарколога по месту жительства в 

<

адрес> с диагнозом: зависимость от стимуляторов, средней стадии (т. 1 л.д. 

<

данные изъяты>), проходил лечение в «Областном наркологическом диспансере» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 168)

Психическое состояние здоровья ФИО3 у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в суде, а также материалов уголовного дела.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который ранее судим, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил умышленное преступление, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предотвращения совершения новых преступлений, наказание ФИО3 следует назначить лишь с изоляцией от общества с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима, при этом в соответствии с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации суд отменяет условное осуждение по приговору Калининского районного суда г. Тюмени от 14.12. 2016 г. и назначает ему наказание по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения иного, менее строгого вида наказания, 

а также применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать в виду материального положения подсудимого, его личности, обстоятельств дела.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, исходя из повышенной степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316,317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 /трех/ лет лишения свободы..

На основании ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение ФИО3 по приговору Калининского районного суда г. Тюмени от 14 декабря 2016 года – отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию настоящим приговором частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Калининского районного суда города Тюмени от 14.12.2016 года и окончательно к отбытию ФИО3 назначить наказание в виде 4 /четырех/ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей, оставить прежней.

Срок наказания исчислять с 22.03.2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 15.02.2017 по 21.03.2017 г.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> а: белый конверт с полиэтиленовым пакетом черного цвета с наркотическим средством-веществом, содержащим производное ДД.ММ.ГГГГ)бутановой кислоты массой-8,6782 грамм, веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты> грамм, белый конверт с полимерным пакетиком с наркотическим средством веществом, содержащим производное N-метилэфедрона массой-0,1116 грамм уничтожить; 

белый конверт с двумя курительными трубками с наркотическим средством-веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты на поверхности в следовых количествах, блокнот золотисто-коричневого цвета, рюкзак черного цвета- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Тюмени, по адресу 

<

...> «а»- уничтожить.

Сотовый телефон марки «Exрlay» (Есплей) с двумя сим- картами оператор сотовой связи «Теле 2»; сотовый телефон марки «highscreen» (Хигскрен)с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сотовый телефон марки «Yanga» (Янга) с двумя сим картами оператора сотовой связи «Теле 2» и «Билайн» -вернуть по принадлежности ФИО3 

Брюки мужские черного цвета, визитница- считать возвращенными по принадлежности ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Б. Буторина